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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na podrobnou analýzu rozvahových položek aktiv a pasiv

za pomocí ukazatelů finanční analýzy a dalších účetních zásad. Teoretická část obsahuje

rozbor Rozvahy, popis majetkové a finanční struktury a také faktory, které tyto složky

ovlivňují. Dále popisuje vybrané ukazatele finanční analýzy. Analytická část ukazuje vývoj

majetku a kapitálu za rok 2007 - 2009 a snaží se doporučit řešení případných odchylek.

Dále obsahuje doporučení v oblasti zákonných účetních zásad.

Klíčová slova: rozvaha, aktiva, pasiva, rychlost obratu, doba obratu, likvidita, finanční

páka, zadluženost, rentabilita, zákonný rezervní fond, rezervy

ABSTRACT

This bachelor work focuses on analysis of balance sheet items such as assets and liabilities

with help of indicators from financial analysis and other accountant principles. The

theoretical part includes analysis of balance sheet, description of property and financial

structure and also factors which influence these items. Analytic part shows development of

assets and capital for years 2007 - 2009 and also emulates to suggest recommendation.

There are also recommendations in lawful accountant principles.

Key words: balance sheet, assets, liabilities, turnover rate, turnover time, liquidity,

financial jack, insolvency, profitability, lawful reserve fund, reserves
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ÚVOD

Svou praxi jsem vykonávala ve firmě XY, ve Zlíně, kde jsem také, mimo pomoci hlavní

účetní, zpracovávala svou bakalářskou práci. Vybrala jsem si téma z finančního řízení

podniku, které se zaměřuje na majetkovou a finanční stránku podniku. Toto téma mě

zaujalo, protože jsem měla možnost ukázat managementu firmy, jak doposud hospodařil

s majetkem a financemi a navrhnout jim případné doporučení.

V teoretické části jsem se snažila zaznamenat poznatky z teoretického prostudování

literatury. Nejprve jsem se zaměřila na účetní výkaz „Rozvaha“. Popsala jsem, co vlastně

obsahuje a k čemu slouží. Dále jsou v práci podrobně popsány jednotlivé složky majetkové

a finanční struktury podniku a faktory, ovlivňující jejich výši a strukturu. V teoretické části

jsem zmínila také způsoby ocenění majetku. V neposlední řadě jsem popsala finanční

analýzu a ukazatele, které jsem pro svou práci potřebovala a podrobněji rozvedla zákonné

rezervy, které ve firmě chybí.

Poznatky z teoretické části jsem se snažila využít v analytické části. Hlavním cílem mé

práce bylo prostudovat jednotlivé položky rozvahy za 3 účetní období, vypracovat

přehledné tabulky zobrazující strukturu a vývoj těchto položek, analyzovat vybrané oblasti

pomocí ukazatelů finanční analýzy a pomocí účetních zásad. Většinu informací jsem

čerpala z účetních výkazů podniku, ostatní informace mi paní Kaulincová poskytla

z účetnictví firmy. V první půlce jsem představila profil firmy, dále jsem se snažila

vypočítat majetkovou vybavenost podniku a zjistit zda je firma překapitalizovaná či

podkapitalizovaná. Také jsem doporučila případná řešení zjištěných problémů. V druhé

půlce jsem se zaměřila na zadluženost a její vliv na ziskovost kapitálu. Také jsem

zjišťovala, zda je podnik schopen splácet úvěry a přijímat nové. Po důkladném

prostudování rozvahy podniku jsem také navrhla změnu některých rozvahových položek

jako je „zákonný rezervní fond a zákonné rezervy", které v podniku chybí.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZVAHA

Rozvaha poskytuje přehled aktiv a pasiv v peněžním vyjádření k určitému okamžiku

a informuje o stavu a složení majetku. Jednotlivé položky aktiv a pasiv jsou rozvahové

položky a peněžní částky se nazývají rozvahové stavy. Den, ke kterému účetní jednotka

rozvahu sestavuje, se nazývá rozvahový den.

Rozvaha se sestavuje na základě údajů z účetnictví firmy a je předkládána finančnímu

úřadu nebo bankám. Finančním úřadům je rozvaha obvykle předkládána spolu s daňovým

přiznáním o daních z příjmů právnických osob.

Rozvaha je tedy uspořádaný přehled majetku účetní jednotky z hlediska jeho složení

a zdrojů financování v peněžním vyjádření. Tento pohled na majetek podniku se označuje

jako bilanční princip a rovnost úhrnu majetku a zdrojů jeho financování představuje

bilanční rovnici. Rozvaha je důležitým informačním zdrojem pro posouzení finančně

majetkové struktury firmy a její hospodářské a finanční stability.[1]

Rozvahové stavy majetku je třeba zjistit:

- ke dni vzniku podniku

- k 31. 12. každého roku (to znamená k 1. 1. roku následujícího roku)

- ke dni zahájení likvidace

Dělení položek v rozvaze:

a. Aktiva – představují veškerý majetek firmy vyjádřený v korunách.

a. Stálá aktiva (DHM, DNM)

b. Oběžná aktiva (zásoby, pohledávky, krátkodobý

finanční majetek, atd.)

c. Přechodná aktiva (příjmy příštích období…)

b. Pasiva – představují zdroje krytí majetku.

a. Vlastní zdroje: ZK, vklady podnikatelů, kapitálové

fondy, zisk, atd.

b. Cizí zdroje (závazky, rezervy, bankovní úvěr, atd.)

Na straně pasiv je velmi důležitá položka výsledek hospodaření podniku. Tvorba této

položky je zachycena ve výkazu zisku a ztráty.[1]
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Výsledek hospodaření představuje rozdíl mezi výnosy a náklady bez ohledu na to, zda

vznikají skutečně reálné peněžní příjmy nebo výdaje. Z toho důvodu je pro finanční řízení

podniku, a to zejména z důvodu udržení jeho platební schopnosti, nutné sledovat tok

peněžních prostředků – tzv. cash-flow.[2, s. 38]

Dobrý VH a hospodářský úspěch podniku závisí například na technické dokonalosti

a vybavenosti podniku, nebo také na obchodní zdatnosti vedení podniku. Obchodní vedení

podniku je zaměřené především na průzkumu trhu, cenovou politiku, a hlavně na udržení

majetkově-finanční stability.[3]

Majetkově-finanční stabilitou rozumíme schopnost podniku vytvářet a trvale udržovat

správný vztah mezi majetkem a používaným kapitálem.

Konkrétně jde o tři otázky:

a) poměr mezi jednotlivými složkami majetku (majetková struktura),

b) poměr mezi jednotlivými druhy používaného kapitálu (finanční struktura),

c) vzájemný vztah mezi jednotlivými složkami majetku a jednotlivými druhy

používaného kapitálu.[3, s. 71]
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2 MAJETKOVÁ STRUKTURA PODNIKU

Majetkem se rozumí souhrn všech věcí, peněz, pohledávek a jiných majetkových hodnot,

které patří podnikateli a které slouží k jeho podnikání.

Majetková struktura podniku nám ukazuje podrobnou strukturu aktiv podniku. Mezi

základní hlediska členění aktiv patří například doba upotřebitelnosti (dlouhodobé

a krátkodobé aktiva), rychlost a obtížnost přeměny v peněžní prostředky – tzv. hledisko

likvidity a jiné.[2]

Majetková struktura podniku v ČR:

1. Pohledávky za upsaný základní kapitál

2. Dlouhodobý majetek

a. Dlouhodobý hmotný majetek

b. Dlouhodobý nehmotný majetek

c. Dlouhodobý finanční majetek

3. Oběžná aktiva

a. Zásoby

b. Dlouhodobé pohledávky

c. Krátkodobé pohledávky

d. Krátkodobý finanční majetek

4. Časové rozlišení

a. Náklady příštích období

b. Příjmy příštích období

Tab. 1 Obsah majetkové struktury podniku

Položka Obsah položky
Pohledávky za upsaný vlastní

kapitál

Stav nesplacených akcií nebo podílů. Jsou to

pohledávky za akcionáři.
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Dlouhodobý hmotný majetek

Stavby, budovy, pozemky, umělecká díla, kulturní

památky a samostatné movité věci s dobou

použitelnosti větší než 1 rok., pěstitelské celky

trvalých porostů, základní stádo bez ohledu na

výši ocenění atd.

Dlouhodobý nehmotný majetek

Zřizovací výdaje, nehmotné výsledky výzkumu

a vývoje, software, různá ocenitelná práva (např.

know-how, licence, autorská práva) a goodwill

s dobou použitelnosti nad 1 rok a od výše ocenění

určené účetní jednotkou (nejčastěji od 60 000 Kč).

Dlouhodobý finanční majetek

Nakoupené obligace, vkladové listy, termínové


[…]


- čistá ziskovost tržeb

- obrat celkových aktiv

- finanční páka - poměr mezi celkovými aktivy a vlastním jměním.

Rentabilita vlastního kapitálu (ROE) =Z/VK=Z/T*T/CA*CA/VK

ROE (RVK) = rentabilita vlastního kapitálu

Z = zisk po zdanění

VK = vlastní kapitál

T = tržby

CA = celková aktiva

ROE (2007) = 17,0246,5*432,1*22,0
38823
685122*

685122
627175*

627175
8733
























  = 17%

ROE (2008)= 36,0309,3*861,1*059,0
65536
305121*

305121
736225*

736225
26713

























= 36 %

ROE (2009)= 04,0127,3*231,1*010,0
13438
241119*

241119
810146*

810146
4791

























= 4 %
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Čistá ziskovost tržeb nám vyjadřuje, kolik korun zisku mám z 1 Kč tržeb. Nejlepší stav

byl v roce 2008, kdy 1 Kč tržeb vyprodukovala 5,9 Kč zisku.

Ukazatel obratu celkových aktiv znamená, jak firma XY dokáže otáčet vložený kapitál,

neboli kolikrát dokáže víc vydělat, než má aktiv. Nejlepší situace byla v roce 2008, protože

ukazatel měl největší hodnotu a firma dokázala vydělat zhruba 1,861krát víc než měla

původní stav aktiv. Nejhorší situace byla naopak v roce 2009, kdy firma otočila celková

aktiva za dané pouze 1,213krát.

Finanční páka zobrazuje podíl cizích zdrojů ve finanční struktuře firmy, tedy zadlužení

podniku XY. Finanční páka firmy XY se v jednotlivých letech snižovala.

Průměrné úročení dlouhodobých termínovaných vkladů u jednotlivých bank se pohybuje

okolo 1,30 % a výnosy ze státních pokladničních poukázek se v loňském roce pohybovaly

kolem 2 – 3 %. Jednoduchým výpočtem jsem zjistila, že rentabilita vlastního kapitálu je ve

všech letech velmi nepříznivá a prémie za riziko je záporná. Společníci by získali větší

výnos, kdyby investovali do jiných finančních produktů.

7.4.3 Vliv zadluženosti na rentabilitu vlastního kapitálu

Úroková míra z úvěrů firmy XY se ve firmě XY pohybuje v průměru okolo 5%.

Porovnáním s rentabilitou celkového kapitálu vidíme, že úroková míra cizího kapitálu

je mnohokrát vyšší. To znamená, že zadluženost firmy, neboli finanční páka firmy XY

je příliš velká, protože negativně ovlivňuje rentabilitu vlastního kapitálu.

7.4.4 Multiplikátor jmění akcionářů

Multiplikátor jmění akcionářů =EBT/EBIT*CA/VK

Multiplikátor jmění akcionářů za jednotlivé roky:

- 2007 = 246,5*
)01158863(

8863










 =-0,66

- 2008 = 309,3*
)198391412(

91412










=2,65

- 2009 = 127,3*
)70724691(

4691










=1,10
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Pokud je větší než jedna, pak zvyšování podílu cizích zdrojů ve firmě má pozitivní vliv

na rentabilitu vlastního kapitálu. [2, str.165]

V roce 2007 je ukazatel menší než 1, což znamená, že kapitál akcionářů a společníků

se nezvětšoval použitím dluhu jako zdroje financování.

V roce 2008 a 2009 nastala opačná situace, což znamená, že používání cizího kapitálu bylo

pro firmu XY v posledních dvou letech efektivní.

I když je používání cizích zdrojů pro společníky a celou firmu efektivní, doporučila bych

snížení podílů cizích zdrojů na doporučovaných maximálních 60 %. Zlepšilo by to

rentabilitu vlastního kapitálu a snížilo náklady na úroky. Takto ušetřené peníze by se daly

investovat například do zvýšení mezd zaměstnanců, na reklamu a ostatní běžné výdaje.

7.5 Rezervy

Firma XY nevytváří v žádném sledovaném roce rezervy, a to ani zákonné, které jsou

upraveny zákonem o rezervách. To je podle mého názoru chyba, protože v okamžiku, kdy

se její DHM pokazí, nemá firma žádnou rezervu, ze které by čerpala finanční prostředky

na jeho opravy. Proto doporučuji firmě, aby začala vytvářet rezervy na jednotlivé druhy

majetku, který je v 2. odpisové skupině a výše.

Zákonné rezervy si podniky vytváří hlavně na opravy DHM. Firma XY má ve vlastnictví

nejrůznější výrobní stroje, budovy, osobní automobil, počítače atd.

Z majetkové evidence jsem vybrala chladící jednotku HITEMA, která je zařazena

do 2. odpisové skupiny, tudíž by měla firma, podle tabulky č. 8 vytvářet rezervu min.

po 3 zdaňovací období.

Tab. 8 Tabulka maximální doby tvorby rezerv

Zatřídění majetku do odpisové skupiny
Maximální doba tvorby rezervy

na opravu

2. odpisová skupina 3 zdaňovací období

3. odpisová skupina 6 zdaňovacích období

4. odpisová skupina 8 zdaňovacích období

5. a 6. odpisová skupina 10 zdaňovacích období

Zdroj: [5]
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Pokud se firma XY rozhodne začít vytvářet zákonnou rezervu na tuto chladící jednotku

HITEMA v hospodářském roce 2010, může být oprava provedena maximálně v roce

2013. Předpokládaná oprava bude např. ve výši 450 000 Kč.

Pro přehlednost jsem vytvořila kartu rezervy na opravu chladící jednotky HITEMA.

Tab. 9 Karta rezerv

Označení

rezervy

Typ rezervy:

Oprava DHM

Datum

zahájení

tvorby

rezervy:

2010

Plánovaná

doba tvorby

rezervy:

3 zdaňovací

období

Plánovaný rok

použití

rezervy:
