HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Eva Marcoňová

Téma BP: Analýza majetkové a finanční struktury podniku XY za účelem zlepšení hospodaření firmy

Akademický rok: 2009 / 2010

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: Ing. Petra Brázdilová

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 2,5
Teoretická část BP X 1,5
Analytická část BP X 2,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 2
Součet 11,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou majetkové a finanční struktury s cílem navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení stávajícího stavu ve firmě XY.

V teoretické části se studentka zaměřila na rozvahu, definovala majetkovou a finanční strukturu podniku. V další kapitole byly představeny základní ukazatele finanční analýzy.

Analytická část vychází z teoretických východisek uvedených v první části bakalářské práce. Nejprve je představena firma, v rámci které studentka zpracovala svoji práci. Poté je analýze podrobena majetková struktura firmy včetně ukazatelů aktivity a likvidity. V této části chybí komentář k horizontální analýze aktiv, u pohotové likvidity by firma v r. 2008 musela prodat část svých zásob při úhradě všech závazků.

V další části je proveden rozbor finanční struktury, v tabulkách horizontální a vertikální analýzy jsou omylem nadepsána AKTIVA místo pasiv, ukazatel RVK by v r.2007 měl být záporný, což mění výsledky rozkladu i komentáře. Na str. 51 nesouhlasí základ daně s uvedenými čísly při tvorbě a čerpání rezerv.

V závěru studentka provedla shrnutí analyzovaných dat, nesouhlasím s formulací týkající se překapitalizace a vyhodnocením rentability.

Doplňující dotazy:

1. Jak byste na základě opravených výpočtů charakterizovala ukazatele rentability a rozklad RVK?
2. Doporučujete firmě snížit zadluženost a na druhou stranu vytvářet rezervy – jak tato doporučení vysvětlíte?
3. Z čeho pramení zadluženost firmy a proč doporučujete její snížení zrovna na úroveň 60%?

Návrh na výslednou známku BP: C - dobře

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 4.1.2010

.....
podpis hodnotícího